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  L’imposta si applica per le situazioni e con le modalità seguenti: 

0,76% Aliquota ordinaria di base 

0,50% Aliquota per l'abitazione principale e le relative pertinenze  ALIQUOTE 

ESENTI fabbricati rurali strumentali (categorie catastali D/10, C/2, C/6 e C/7). 

Saldo abitazione 
principale e 

relative 
pertinenze 

Soluzione in tre rate: 
1° rata dal 1° al 18 giugno 2012: pari al: 33,33% dell’imposta annuale dovuta con 
riferimento all’aliquota base 0,40 %;  
2° rata dal 1° al 17 settembre 2012: pari al: 33,33% dell’imposta annuale dovuta 
con riferimento all’aliquota base 0,40%  tenuto conto della 1° rata versata.  

Soluzione in due rate: 
1° rata dal 1° al 18 giugno 2012: pari al 50,00% dell’imposta annuale 
sull’abitazione principale e relative pertinenze con riferimento all’aliquota base 
0,40%. 

SCADENZE 
VERSAMENTI 

Saldo 
Dal 1° al 17 dicembre 2012 dell’imposta annuale dovuta con eventuale 
conguaglio per tutte le tipologie di immobili: 0,76% altri immobili e 0,50% 
abitazione principale. 

Mod. F24 Presso gli sportelli bancari o postali utilizzando il Modello F24, che consente anche 
di compensare l’IMU con eventuali crediti risultanti da altri tributi. MODALITÀ DI 

VERSAMENTO 
Importo minimo L’imposta non è dovuta se il totale annuo risulta inferiore a € 12,00. 

Per consentire il versamento, tramite il modello F24, delle somme dovute a titolo di IMU, sono stati istituiti i 
seguenti codici tributo:  

3912 “IMU – Imposta municipale propria su abitazione principale e relative pertinenze - 
art. 13, c. 7, d.l. 201/2011 – COMUNE” 

3916 “IMU – Imposta municipale propria per le aree fabbricabili – COMUNE” 

3917 “IMU – Imposta municipale propria per le aree fabbricabili– STATO” 

3918 “IMU – Imposta municipale propria per gli altri fabbricati – COMUNE” 

3919 “IMU – Imposta municipale propria per gli altri fabbricati – STATO” 

3923 “IMU – Imposta municipale propria – INTERESSI DA ACCERTAMENTO - 
COMUNE” 

MODELLO F24 E 

CODICI 
TRIBUTO 

3924 “IMU – Imposta municipale propria – SANZIONI DA ACCERTAMENTO - 
COMUNE” 

CODICE ENTE          G221 

DICHIARAZIONE 
Se non sono intervenute variazioni rispetto agli anni precedenti rimangono valide le dichiarazioni già 
presentate ai fini dell’ I.C.I. Qualora l’obbligo dichiarativo è sorto dal 1° Gennaio 2012, la dichiarazione 
deve essere presentata entro il 28 Febbraio 2013. Successivamente, tutte le variazioni dopo tale data 
vanno dichiarate entro 90 giorni dal verificarsi dell’evento. 


